Протокол № 2

заседания комиссии по противодействию коррупции

МАДОУ «Детский сад № 414»

            от «16» января 2020 г.

Присутствовали: 5 человек, члены комиссии:

ПирскаяТ.Б.-  заведующий,

Парфенова Т.Ю. –зам.заведующего,

Мустафина Ф.М. – старший воспитатель;

Якимова А.П.- делопроизводитель;

Бикеева А.Р. - представитель родительской общественности.

Повестка дня:

1. Изучение документа «Мнения населения о коррупции в Республике Татарстан»

(по результатам социологического исследования 2019 года).

2. Ознакомление с изменениями в Федеральном законе от 16 декабря 2019 года №

432-ФЗ «О внесении изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской

Федерации  в  целях совершенствования  законодательства  Российской  Федерации  о

противодействии коррупции».

 По первому вопросу председатель антикоррупционной комиссии  Пирская

Татьяна Борисовна. Она ознакомила присутствующих с документом «Мнения населения о

коррупции в Республике Татарстан», который был опубликован  по результатам

социологического исследования 2019 года.

«…Одним  из  социальных  явлений,  представляющих  угрозу,  как  национальной

безопасности  государства,  так  и  социальной  стабильности  в  обществе  является

коррупция.  Проявления  коррупционного  характера  пронизывают  все  слои  общества,

являются  проблемой,  для  решения  которой  необходимо  всестороннее  исследование.

Изучение коррупции с помощью социологических исследований –общемировая практика.

Социологические  исследования  в  Республике  Татарстан  по  изучению коррупции

проводятся  с  2005  года.  Во  исполнение  Постановления  Кабинета Министров

Республики  Татарстан  от  19.07.2014  N  512  "Об  утверждении государственной

программы  «Реализация  антикоррупционной  политики Республики  Татарстан  на  2015-

2022  годы»  в  Республике  Татарстан  в  2019  году было  проведено  социологическое

исследование  «Изучение  мнения  населения  о  коррупции  в Республике Татарстан».

Исследование проводилось среди населения в целях изучения сущности и степени

распространения бытовой коррупции….» (электронный вариант документа прилагается).

Затем,  Парфенова Т.Ю. проинформировала членов комиссии о том, что  27

декабря  2019  года  вступил в силу Федеральный закон от 16 декабря 2019 года № 432-

ФЗ «О внесении изменений в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации

в  целях совершенствования  законодательства  Российской  Федерации  о

противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 432-ФЗ).

«…Данным Федеральным законом внесены  изменения в статью 12.1

Федерального закона  от 25 декабря  2008  года  №  273-ФЗ  «О  противодействии

коррупции»  (Ограничения  и  обязанности,  налагаемые  на  лиц,  замещающих

государственные должности  Российской  Федерации,  государственные  должности

субъектов Российской  Федерации,  муниципальные  должности).  В  частности,

ограничения  и обязанности  указаны  отдельно  в  отношении  лиц,  замещающих

государственные должности Российской Федерации, депутатов законодательного

(представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации,

лиц, замещающих государственные  должности  субъектов  Российской  Федерации,  лиц,

замещающих муниципальные  должности  и  осуществляющих  свои  полномочия  на

постоянной основе…».

Решение:

1. Принять к сведению информацию, изложенную в документе «Мнения населения

о коррупции в Республике Татарстан» (по результатам социологического

исследования 2019 года).

2. Принять к сведению информацию, изложенную в документе об изменениях в

Федеральном законе от 16 декабря 2019 года № 432-ФЗ «О внесении изменений

в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  в  целях

совершенствования  законодательства  Российской  Федерации  о

противодействии коррупции».

3. Продолжить работу по противодействию коррупции в МАДОУ.

4. Не допускать фактов коррупции в МАДОУ.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии